
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 3564 / 2021

prot. corr.  n. 20°-21/1/10/22 - 2021
sez.  5729 

OGGETTO: mostra/progetto "Toni  Zanussi.  L'anima,  la  terra,  il  colore.  Arte d'azione d'inclusione". 
Magazzino  26  di  Porto  Vecchio,  29  dicembre 2021_20  febbraio  2022.  Servizio  diretta  streaming  e 
integrazione servizio allestimento. Spesa Euro 1.317,60.-. Impegno di spesa Euro 756,40.-.  Variazione 
impegno di spesa Euro 561,20.-. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''PEG - 
Piano della prestazione 2021 - 2023. Approvazione in via provvisoria'';

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



Pag. 2 / 6

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

vista

la proposta progettuale ''L’anima, la terra, il colore. Arte d’azione e d’inclusione”, conservata in atti, 
presentata  da  Dino  Durigatto,  relativa  alla  realizzazione  di  una  mostra  dell’artista  Toni  Zanussi  al 
Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo dicembre 2021_gennaio 2022, inserita nel contesto di un 
più ampio progetto di inclusione sociale e formazione rivolto in particolare a giovani detenuti;

richiamata

la  Deliberazione  Giuntale  n.  459  dd.  30.09.2021,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
disposto, tra l'altro:
1. di approvare la realizzazione del progetto ''L' anima, la terra, il colore. Arte d' azione e d' inclusione'', 
conservato in atti, presentato da Dino Durigatto, relativo alla realizzazione di una mostra dell' artista 
Toni Zanussi al Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo dicembre 2021_gennaio 2022, e di correlate 
iniziative di  inclusione sociale,  dando atto dei  contenuti  di  massima della  proposta come esposti  in 
premessa;
2.  di  approvare la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro 27.000,00.-  per  il  progetto nel  suo insieme, 
comprendendo la “sezione artistica” e la “sezione inclusione”;
3.  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  a  cura  dei  Servizi  coinvolti  l’effettiva 
organizzazione e realizzazione del progetto;

dato atto che la mostra sarà allestita nella sala 1B del Magazzino 26 a partire dal 20 dicembre 
prossimo, con inaugurazione prevista il 29 dicembre, e si chiuderà il 20 febbraio 2022 (fine allestimento 
entro il 24 febbraio 2022);

richiamata la Det. Dir. Reg. n. 3096 dd. 18.11.2021 con la quale è stato disposto, tra l'altro:
• di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  27.580,54.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di 
supporto organizzativo e coordinamento di attivita' culturali al Magazzino 26 di Porto Vecchio, 
nel  periodo  novembre  2021_luglio  2022,  come dettagliatamente  descritto  nelle  premesse  e 
come da documentazione conservata in atti;
• di affidare il servizio di coordinamento e coorganizzazione a Map s.a.s. di Anna Witterich 
&  C.  (con  sede  a  Trieste  in  Largo  Papa  Giovanni  XIII  -  p.Iva  01214330324)  per  l'importo 
complessivo di Euro 22.607,00.- Iva esclusa (pari a Euro 27.580,54.- Iva inclusa);

dato  atto che  nell'ambito  del  suddetto  servizio  è  compreso  il  servizio  di  coordinamento  e 
supporto organizzativo di attività per la realizzazione della mostra/progetto in oggetto;

richiamata la Det. Dir. Reg. n. 3512 dd. con la quale è stato disposto: 
• di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  12.131,68.-  Iva  inclusa  per  i  servizi  di 
allestimento  e  stampa  materiale  promozionale  nell'ambito  della  realizzazione  della 
mostra/progetto ''L' anima, la terra, il colore.  Arte d' azione e d' nclusione'' che sarà allestita 
presso la sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo 29 dicembre 2021_20 febbraio 
2022;
• di affidare:

◦ A. il servizio di allestimento a Delta Studios S.r.l. (con sede a Remanzacco - UD in via dei  
Torre 57/5 - p.Iva 02230600302) per l'importo complessivo di Euro 7.300,00.- Iva e oneri per 

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



Pag. 3 / 6

la sicurezza (pari a Euro 40,00.-) esclusi,  (Euro 8.954,80.- Iva e oneri per la sicurezza inclusi);
◦ B.  il  servizio  di  stampa  materiale  promozionale  a  Poligrafiche  San  Marco  S.a.S.  Di 
Calcaterra  Giovanni  e  Loris  (con  sede  a  Cormons  –  GO  in  via  E.  Fermi  29  -  p.Iva 
00135720316) per l'importo di Euro 2.604,00.- Iva esclusa (Euro 3.176,88.- Iva inclusa) come 
dettagliatamente nelle premesse descritto e come da documentazione conservata in atti;

considerato

che nell'ambito dell'allestimento della mostra è necessaria la realizzazione del seguente materiale:
• n. 4 pannelli forex 5mm.  Formato cm 100x70
• n. 1 pannello forex 5 mm. Formato cm 50X70
• n. 90 didascalie forex 3 mm. Formato cm 3,5x7

interpellata Delta  Studios  S.r.l.  (con sede a  Remanzacco -  UD in  via  dei  Torre 57/5 -  p.Iva  
02230600302),  affidataria  del  servizio  di  allestimento,  che,  per  la  realizzazione  del  materiale  sopra 
indicato,  ha  presentato un preventivo,  conservato in atti,  di  Euro 460,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro 
561,20.- Iva inclusa);

dato atto che l’importo di Euro 460,00.- Iva esclusa rientra nel limite del quinto d’obbligo;

richiamato il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 106;

considerato opportuno attivare un servizio di trasmissione in diretta streaming audio/video, sul 
canale You Tube del Comune, in occasione dell'inaugurazione della mostra in data 29 dicembre a partire 
dalle ore 11,  al fine di dare maggior diffusione alla mostra e permettere la partecipazione, al momento 
di  apertura,  anche  ad  un  pubblico  che,  pur  interessato,  non  si  trovi  in  condizioni  di  presenziare 
fisicamente  all'evento,  tenuto  anche  conto  del  particolare  momento  dettato  dall'accentuarsi  della 
pandemia;

dato atto che per l'attivazione del servizio è necessario
• il noleggio di  regia video e computer per streaming
• il noleggio di mixer digitale e microfoni 
• l'intervento di  un tecnico video e un tecnico audio

interpellata

per il  suddetto servizio di trasmissione in diretta  streaming sul canale You Tube del Comune, la Società 
Servizi  Teatrali  s.r.l.  (con sede a  Casarsa  della  Delizia,  in  via  MontePeralba,  56 –  Pordenone,  p.Iva 
01816270936) già affidataria del servizio di assistenza tecnica per la gestione e regia dei service audio-
luci-video della  Sala Luttazzi nello stesso Magazzino 26;

visti

il preventivo presentato dalla suddetta società, conservato in atti, per l’effettuazione del servizio, come 
sopra meglio specificato, per un importo di Euro 620,00,- Iva esclusa (pari a Euro 756,40.- Iva inclusa);

la documentazione presentata da Servizi Teatrali S.a.S., in particolare in merito alle dichiarazioni sulle 
cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



Pag. 4 / 6

acquisito il CIG Z7A348B543, per il servizio di diretta streaming sul canale Youtube del Comune di 
Trieste;

richiamato l'Art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n. 120/2020, e successive modificazioni;

ritenuto

di approvare la spesa complessiva di Euro 1.317,60.- Iva inclusa per il servizio di diretta streaming e per 
l'integrazione del servizio di allestimento, nell' ambito della realizzazione della mostra/progetto ''L'anima, 
la terra, il colore.  Arte d'azione e d' inclusione'' che verrà realizzata presso la sala 1B del Magazzino 26 
di Porto Vecchio,  nel periodo 29 dicembre 2021_20 febbraio 2022;

di  affidare  a  Delta  Studios  S.r.l.  (con  sede  a  Remanzacco  -  UD  in  via  dei  Torre  57/5  -  p.Iva  
02230600302), affidataria del servizio di allestimento, l'integrazione del servizio di allestimento come più 
sopra descritto
per l'importo di Euro 460,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 561,20.- Iva inclusa;

di dare atto che l'importo di Euro 460,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 561,20.- Iva inclusa rientra 
nel limite del quinto d’obbligo;

di affidare il servizio di trasmissione in streaming a Servizi Teatrali s.r.l. (con sede a Casarsa della Delizia,  
in via MontePeralba, 56 – 33072 – Pordenone, p.Iva 01816270936) per un importo complessivo di Euro 
620,00,- Iva esclusa (pari a Euro 756,40.- Iva inclusa), come dettagliatamente sopra descritto e come da 
documentazione conservata in atti;

di dare atto

che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022 Euro 1.317,60.- Iva inclusa

che ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

visti

l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizo  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



Pag. 5 / 6

la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di  Euro 1.317,60.- Iva inclusa per il servizio di diretta 
streaming e per l'integrazione del servizio di allestimento, nell' ambito della realizzazione della 
mostra/progetto ''L'anima, la terra, il colore.  Arte d'azione e d' inclusione'' che verrà realizzata 
presso la sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio,  nel periodo 29 dicembre 2021_20 febbraio 
2022;

2. di affidare a Delta Studios S.r.l. (con sede a Remanzacco - UD in via dei Torre 57/5 - p.Iva 
02230600302), affidataria del servizio di allestimento, l'integrazione del servizio di allestimento 
come più sopra descritto per l'importo di Euro 460,00.-  Iva esclusa, pari a complessivi  Euro 
561,20.- Iva inclusa;

3. di dare atto che l'importo di Euro 460,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 561,20.- Iva 
inclusa rientra nel limite del quinto d’obbligo;

4. di  affidare  il  servizio  di  trasmissione in  streaming  a  Servizi  Teatrali  s.r.l.  (con  sede a 
Casarsa della Delizia, in via MontePeralba, 56 – 33072 – Pordenone, p.Iva 01816270936) per un 
importo  complessivo  di  Euro  620,00,-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  756,40.-  Iva  inclusa),  come 
dettagliatamente sopra descritto e come da documentazione conservata in atti;

5. di dare atto che

◦ che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;

◦ che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2022 Euro 1.317,60.- Iva inclusa;

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei conseguentti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  ''pareggio di  bilancio''  introdotte dai  commi 707 e segg.  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

7. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



Pag. 6 / 6

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210050598 0 Mostra/progetto L'anima, la 
terra, il colore. Arte dazione e 
dinclusione - allestimento e 
stampa mate

00160210 561,2 +  2AV

8. di impegnare la spesa complessiva di Euro 756,40 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note
2021 00160210 EVENTI, 

PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI DIVERSI 
A CURA DELLA 

CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 756,40  

LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3564 / 2021



 Atto n. 3564 del 22/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 22/12/2021 18:14:17
IMPRONTA: 906554A03AD478928A639FC88204CEBB81FDA3BDCF669DCE1F1309C4854EEB88
          81FDA3BDCF669DCE1F1309C4854EEB88F783559557FEC0D193928C2A9A2295ED
          F783559557FEC0D193928C2A9A2295ED64AA3A10BFE64EF3E8ED88857BE59A64
          64AA3A10BFE64EF3E8ED88857BE59A6455178FFEC66291EFC5950AF6017DD1EC


